— 1 —

郑州经济技术开发区管理委员会办公室文件
郑经管办〔2015〕56 号

郑州经济技术开发区管理委员会办公室
关于规范加强经济运行和社会发展

分析工作的意见

出口加工区，国际物流园区，管委各部门，各有关单位：

为切实提高我区经济运行和社会发展分析工作的质量，全

面、准确把握区域经济、社会运行情况，及时发现存在问题，科

学判断经济发展趋势，更有效地为区党工委、管委会决策提供参

考和依据，经研究，现就规范加强经济运行和社会发展分析工作

制定如下意见：

一、加强组织领导

各有关部门要把经济运行和社会发展分析工作纳入重要日

— 2 —

程，部门主要领导亲自抓，分管领导具体负责，并指定一名业务

负责同志作为联络员，负责本部门经济运行和社会发展分析以及

有关材料、信息报送等具体工作，保证工作常态化规范运转。区

经济发展局要加强沟通协调，抓好经济运行和社会发展分析制度

的组织落实，及时向区党工委、管委会反馈工作情况和问题，推

动经济运行和社会发展分析工作的有效开展。

二、坚持例会制度

由区经济发展局负责牵头筹备召开，原则上 4 月、10 月召

开季度例会，7 月召开半年例会。例会由相关部门主要领导参加

并汇报，参会单位范围由区经济发展局根据实际情况确定。

三、提高分析质量

各有关部门要深入基层，开展多种形式的调查研究，力求掌

握第一手材料，确保情况信息客观真实、准确可靠。要密切跟踪

经济运行和社会发展中的难点、热点问题，抓住主要矛盾和关键

环节，超前研究带有苗头性、倾向性的重大问题，提出具有前瞻

性和可操作性的对策建议。各有关部门行政正职要对本部门分析

报告严格把关，严禁出现“只汇报、不分析”或“只修改数字、不

认真分析”等情况。对于敷衍塞责，不认真结合实际分析的部门，

管委会将予以通报批评。

四、加强分析成果运用

1. 每季度例会后，由区经济发展局根据各相关部门经济运

行分析情况，汇总撰写全区经济形势分析报告并编发通报。

— 3 —

2. 年底例会后，由区经济发展局根据各相关部门经济运行

分析和社会发展情况，汇总撰写全区国民经济和社会发展执行情

况报告并编发通报。

3. 报告报送区党工委、管委会及相关领导，真正为领导决

策提供真实可靠的依据，以推动区域经济和社会实现又好又快发

展。

五、规范分析报告格式

1. 区财政局、统计局、工信委、商务局、汽车产业服务局、

新兴产业服务局、科技局、房管局、高新技术创业中心、留学人

员创业园、加工区经发局、加工区招商局、物流园区招商局、国

税局、地税局、重点项目建设管理办公室、口岸办、金融办、融

资办，应在每月 3 日前完成上个分析报告期内本部门分管的经济

运行情况的分析报告，经行政正职签字确认后，将分析报告及附

加资料抄送区经济发展局。

2. 每年 7 月 15 日、1 月 15 日前，区人事局、建设环保局、

规划分局、国土分局、教文体局、社区局、农经委、新型城镇化

办公室、计生办、滨河国际新城，将本部门分管社会发展情况的

分析报告，出口加工区、物流园区将专业园区情况，经行政正职

签字确认后，将分析报告（格式参照附件 2）及附加资料抄送区

经济发展局。

3. 具体工作分工、行文格式，可参考经济运行和社会发展

分析工作分工、经济运行分析报告行文格式（见附件 1、2）。

— 4 —

附件：1. 经济运行和社会发展分析工作分工

          2. 经济运行分析报告行文格式

2015 年 7 月 7 日

— 5 —

附件 1

经济运行和社会发展分析工作分工

（一）总体情况方面

经济发展局：全面综合分析全区各阶段经济运行情况，起草

形成经济运行分析报告。

统计局：负责提供主要经济指标相关统计数据并对数据进行

对比分析，从数据角度解析全区宏观和微观经济运行情况及存在

的问题，分析三大主导产业、重点企业、重点项目等的统计数据

完成情况，提出对策措施和建议等。

  （二）农村经济方面

  农经委：负责分析全区农业和农村经济发展情况，重点是区

域农业经济发展情况、农业产业结构调整情况、现代农业发展情

况、农业产业化发展情况、农田水利设施建设及防洪抗旱等情况。

  （三）工业科技方面

工信局：负责分析全区工业发展情况，发展趋势，工业增

加值完成情况，效益状况，工业结构调整情况，工业经济效益情

况，重点工业企业运营情况，重点工业项目推进情况，中小企业

和非公有制经济发展情况；存在的突出矛盾和问题，打算采取的

对策措施和建议等。

科技局：负责分析全区高新技术产业发展、企业自主创新、

— 6 —

创新创业综合体等情况，申报专利、知识产权等各项工作。

留学人员创业园：负责分析中小企业孵化情况。

高新技术创业中心：负责分析科技企业培育情况。

汽车产业服务局：负责分析全区汽车及零部件产业的发展

情况，以及重大汽车及零部件项目的建设、运营、投产情况。

  （四）服务业方面

新兴产业服务局：负责分析陆港、郑欧班列、E 贸易等产

业平台运行情况，并对存在的问题，提出对策措施。

口岸办：负责分析全区口岸建设情况。

房管局：负责分析全区房地产开发投资情况、房地产业运

行、保障性住房、房地产用地供需等情况。

经济发展局：负责分析现代服务业产业发展情况。

（五）项目投资方面

重点项目建设管理办公室：负责分析全区项目投资方面情

况，重点是重大项目进展情况、重大项目结构情况等。

（六）城市建设方面

建设环保局：负责分析城市建设、交通、人防、环境保护、

基础设施建设、生态建设等情况。

规划分局:负责分析区域规划工作情况，重点地区开发规划

等情况。

国土分局：负责分析全区土地管理、土地市场、建设用地

供需情况分析等情况。

— 7 —

新型城镇化办公室：负责分析全区合村并城、拆迁安置、

廊道、公园等工作情况。

滨河国际新城：负责分析滨河国际新城建设工作情况。

（七）招商引资及对外开放方面

商务局：负责分析全区招商引资情况，项目签约入驻情况，

外经贸发展情况，跟踪全区利用外资、进出口情况，重大外资项

目推进情况，对外经济技术合作情况等。

（八）财政金融方面

财政局：负责分析全区财政收支方面情况，重点是一般预

算收入、各项税收收入与非税收入、基金收入情况，财政税收结

构变化情况，财政支出情况等。

金融办、融资办：负责分析全区金融运行情况，重点是银

企对接、企业上市、小额贷款、投融资平台等情况。

国税局、地税局：负责分析调度全区国税、地税方面情况。

（九）社会事业方面

人事局：负责分析全区就业和社会保障情况，重点是就业

情况、自主创业情况、就业培训情况及养老保险、医疗保险、失

业保险等社会保障情况。

社区局：负责分析调度全区城乡低保、扶贫帮困、卫生、

社区管理等情况。

教文体局、计生办：分别负责分析全区教育、体育、文化、

人口等社会领域发展情况。

— 8 —

（十）专业园区

出口加工区：负责分析调度园区内规划、产业、招商、项

目、基础设施建设、经济指标、综合保税区进展等情况，存在突

出问题及下步建议。

国际物流园区：负责分析调度园区内规划、产业、招商、

项目、基础设施建设、经济指标等情况，存在突出问题及下步建

议。

— 9 —

附件 2：

（行政正职签字，加盖公章）

关于对 XXX行业 X月运行情况的分析报告

经开区 XX 局

XXXX 年 X 月

一、XXX 行业运行情况

收集和汇总行业各方面运行情况，突出分析主要经济指标

的责任目标完成情况，排名情况，运用数据指标进行纵向、横向

对比分析，指标完成预测情况，注重宏观发展背景与微观实际特

点相结合。

二、存在问题及特点

 针对经济运行中暴露出的重点、难点问题及特点，进行深入

细致的研究分析，查找原因。对报告期内发生的重大、突发性事

件，要特别予以说明，必要时应作专题分析。

三、下步工作计划

在对经济走势做出预判的基础上，进一步明确提出下步工作

安排以及需要重点研究的问题。

四、下步工作建议

根据目前存在的问题，提出有深度、有针对性和操作性的意

见建议。

（末尾注明联系人及联系方式）

— 10 —

郑州经济技术开发区管委会办公室   2015 年 7 月 7 日印发